
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno d.ssa  Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   21/02/2013   (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla Residenza Municipale, lì  20 febbraio 2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   21/02/2013  al  08/03/2013 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  5  del  18/02/2013 

 REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI - ART. 174 D.L. 
174/2012 CONVERTITO IN LEGGE N. 213/2012 

L'anno duemilatredici , il giorno  diciotto del mese di febbraio , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21,14  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti  i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO G

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA p

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  15 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Il Consigliere Galli è assente giustificato.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO 
Sono nominati scrutatori:  **************************************************

Deliberazione C.C. n.  5  del  18/02/2013 



Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  5  del  18/02/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  7  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
04/02/2013  dal Dirigente Giuseppina Massara 

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  08/02/2013 dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 05  dott.ssa Giuseppina Massara;

b)  - Parere non necessario in quanto non comporta Impegno/Accertamento per la Regolarità 
Contabile espresso in data  08/02/2013  dal Dirigente Responsabile  del  Settore 

Servizi Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona il Sindaco;

 La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  Segreteria 
generale;

         Con voti unanimi espressi in forma palese dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti,

         
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 7

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti unanimi espressi in forma palese dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti,

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  5  del  18/02/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 7  del  04/02/2013  

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
(art. 42, comma 2, lett. a. TUEL n. 267/2000)

SU INIZIATIVA DEL SINDACO

VISTO  il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza  
e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone  
terremotate del maggio 2012”;

VISTO,  in  particolare,  l’art.  3  del  medesimo  decreto-legge,  rubricato 
“Rafforzamento dei controlli in materia di enti locali”;

ATTESO  che  la  suddetta  normativa  introduce  modifiche  ed  integrazioni  ad 
alcuni  articoli  del  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

RILEVATO che l’art. 3, comma 2, del d.l. n. 174/2012, prevede testualmente 
quanto segue:
Gli strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono  
definiti con  regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall'ente locale  entro 
tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al  
Prefetto  ed  alla  sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  conti.  Decorso  
infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto invita gli enti che  
non  abbiano  provveduto  ad  adempiere  all'obbligo  nel  termine  di  sessanta  giorni.  
Decorso  inutilmente  il  termine  di  cui  al  periodo  precedente  il  Prefetto  inizia  la  
procedura per lo scioglimento del Consiglio ai sensi dell'articolo 141 del testo unico  
delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali,  di  cui al  decreto legislativo  18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni.

CONSIDERATO  che  in  ossequio  alla  citata  disposizione  legislativa  è  stata 
elaborata  una  bozza  di  regolamento  per  l’attuazione  delle  nuove  norme  introdotte 
dall’art. 3 del d.l. n. 174/2012, composta di numero sette articoli;

ATTESO che questo comune, alla data del 31/12/2012, conta una popolazione di 
17.128 abitanti;

CONSIDERATA la necessità ed opportunità di aggiornare la regolamentazione 
comunale in materia di controlli interni, secondo le disposizioni e la tempistica previsti 

Prop. n.  7 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  5  del  18/02/2013 pag. 4 di 5

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551


all’art. 3, del d.l. n. 174/2012;

VISTO l’art. 7 del TUEL n. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

RITENUTO di approvare il regolamento per l’effettuazione dei controlli interni 
(ex art. 147 e seguenti del TUEL n. 267/200), nel testo allegato alla presente sub lett. 
A);

P R O P O N E

-DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, 
anche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii;

-DI APPROVARE, come approva, il  Regolamento comunale in materia di Controlli 
Interni, composto di n. a 20 articoli, nel testo allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale;

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta incremento di spesa o 
diminuzione di entrata;

-DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D.lgs 267/00 e ss.mm. per consentirne l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

  

Prop. n.  7 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  5  del  18/02/2013 pag. 5 di 5


